

## To nie epidemia

dok. ze str. 1

z innymi przesłankami. Zwiększona ilość zachorowań o tej porze roku jest typowa. Podobną sytuację mieliśmy również w ubiegłym roku. Po drugie - zwiększona ilość szczepień przyczyniła się do zmniejszenia ilości infekcji bakteryjnych, natomiast - jako że przyroda nie lubi próżni - wzrosła ilość infekcji wirusowych. Do tego dochodzą również wpływ obecne warunki życia dorosłych: wieczne zagonieni, bojący się o utratę pracy, wysyłają do przedszkola czy żłobka pół chore dzieci, zdarza się, że nawet z lekami i zaleceniami co do ich stosowania! W ten sposób dzieci nie przechodzą w domowych warunkach wymaganego okresu rekonwalescencji, a dodatku - zarażają inne. Efekty obserwujemy na naszym oddziale: właśnie w postaci zwiększonej ilości pacjentów.

Należy wziąć również pod uwagę - mówi dr Mijas - że infekcje wirusowe, których zdecydowanie więcej widocznych jest zwłaszcza w ostatnich dwóch-trzech latach, dają mnogość różnorodnych objawów. Dziś wskazania do hospitalizacji są nieco inne niż w przeszłości: nieko-

niecznie związane są z zagrożeniem życia, natomiast pożądane w przypadkach, kiedy domowe leczenie nie przynosi oczekiwanych efektów.

W przypadkach infekcji wirusowych antybiotyki nie są skuteczne, a na zakup nebulizatorów - używanych do terapii aerozolowej w schorzeniach dróg oddechowych, które mamy na naszym oddziale, nie stać wielu rodzin: to wiązałoby się z wydatkiem ok. 200 zł plus koszt leków. - A jak reagują opiekunowie z przedszkoli czy żłobków na Państwa uwagi, że nierozsądne jest przyjmowanie niepełnie zdrowych jeszcze dzieci?

- Kiedyś nad całym powiatem był nadzór ordynatora; dziś każda jednostka opieki nad dziećmi jest samodzielną instytucją, a do ordynatora należy izba przyjęć i szpitalny oddział. Ale też chciałbym przypomnieć rodzicom, że dziecko powinno przechodzić regularne badania. Kiedy zachoruje - najpierw powinno trafić do swojej rejonowej przychodni. I jeszcze jedno - rekonwalescencja musi trwać.

mg

## Meningokoki stale groźne

- Jak co roku zbliżający się sezon jesienno-zimowy będzie związany dla wielu osób z przeziębieniem, zachorowaniem na grypę lub inne choroby wirusowe czy bakteryjne.

Według danych statystycznych w okresie tym następuje również wzrost zachorowań na choroby wywołane przez meningokoki, o których już trochę zapomnieliśmy i jakby mniej się ich boimy. Jednak one co jakiś czas dają znać o sobie, o czym informują nas media, choć już nie tak natęcznie. Do ostatniego zachorowania na terenie województwa opolskiego doszło na początku października w Kluczborku. Na zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych wywołane przez meningokoki grupy C zachorowała osoba 47-letnia - **mówi Katarzyna Kanoza, szefowa strzeleckiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej.** - I grypie i zakażeniom meningokokowym, tym najcięższym, powodowanym przez meningokoki grupy C można łatwo i skutecznie zapobiegać poprzez szczepienia ochronne.

- **Są skuteczne? Na forach internetowych można znaleźć bardzo różne opinie na ten temat...**

- Szczepienia przeciw meningokokom grupy C, przeprowadzone wiosną na terenie powiatu brzeskiego, kluczborskiego i oleskiego, niewątpliwie przyczyniły się do mniej-

szej ilości zachorowań na inwazyjną chorobę meningokokową.

- **Pisaliśmy już o akcji szczepień wśród młodzieży szkolnej, która na terenie powiatu miała rozpocząć się tuż po wakacjach.**

- I rozpoczęła się zgodnie z planem. W chwili obecnej na terenie powiatu strzeleckiego odbywają się szczepienia dzieci i młodzieży szczepionką Meningitec, która została sprowadzona jako import docelowy. Szczepienie jest bezpłatne dla młodzieży szkół ponadgimnazjalnych podległych Starostwu Powiatowemu oraz dla dzieci w niektórych gminach, np. Strzelce Opolskie. Szczepienia wykonywane przez personel NZOZ-ów, w których dzieci i młodzież mają swoich lekarzy rodzinnych. Dodam - a jest to istotne - że szczepienia wykonywane szczepionką Meningitec można łączyć równocześnie (wstrzyknięcie w inne miejsce) z innymi szczepieniami, np. przeciw wirusowemu zapaleniu wątroby typu B, błonicy, tężcowi a także ze szczepionką przeciw grypie. W przeciwnym przypadku następne szczepienie można wykonać po minimum 4 tygodniach. Warto skorzystać z możliwości zaszczepienia się przeciw meningokokom grupy C, szczególnie przed nadchodzącym sezonem jesienno-zimowym.

- **Powinni się szczepić wyłącznie uczniowie?**

- Niekoniecznie. W niektórych gminach szczepionki oferowane są również innym grupom wiekowym. Można ją stosować już u dzieci powyżej 2-giego miesiąca życia (3 dawki), dzieci powyżej 1 roku (1 dawka), jak również u dorosłych (1 dawka).

- **Czy to oznacza, że szczepionki jeszcze zostały? Zostało kupionych więcej niż zaplanowano?**

- Nie, kupiono tyle, ile było zgłoszeń. Okazało się jednak, że część rodziców wycofała się z wcześniejszych deklaracji, a więc rzeczywiście mogą z nich skorzystać inne osoby. A naprawdę warto, bo - jak wspomniałam na początku - zakażenie meningokokami może być groźne dla życia: są jedną z najczęstszych przyczyn zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych na świecie. W Polsce i w Europie ponad 90% wszystkich zachorowań wywołują meningokoki należące do grup serologicznych B i C. Inwazyjna choroba meningokokowa cechuje się gwałtownym przebiegiem, wymaga wczesnego rozpoznania i natychmiastowego leczenia. Może przebiegać jako zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych i/lub posocznica (sepsa). A strach ogarnia ludzi dopiero wtedy, kiedy media donoszą nie o pojedynczych przypadkach sepsy, a o wielu. I wtedy podnosi się larum: nie ma szczepionek. Teraz są - można z nich korzystać.

Polsko-niemiecko-izraelski projekt w Zespole Szkół im. A. Kamińskiego

## Spotkanie ze Świadkiem Czasu



Pani Malwina Wollek

„Razem pracujemy, śpiewamy i tańczymy dla pokoju” - to tytuł projektu, który realizuje Zespół Szkół im. Aleksandra Kamińskiego w Strzelcach Opolskich. Młodzież z tej szkoły, uczestnicząca w projekcie przez dwa tygodnie przebywa w Niemczech na spotkaniu młodzieży z trzech krajów - z Polski, Niemiec i Izraela.

Wychowanie młodego pokolenia przez projekt edukacyjny pozwala na zaangażowanie młodych ludzi. Łączy edukację szkolną i pozaszkolną. Warstwa historyczna programu wykorzystuje w pracy uczniów opowieści świadków jako źródło historyczne.

Projekt łączy elementy edukacji o Holokauście z edukacją wielokulturową i działaniami lokalnymi. Odniesienie ogólnej wiedzy historycznej do lokalnego kontekstu pozwala uczniom lepiej przyswoić wiadomości historyczne, wzmacniając jednocześnie emocjonalny wymiar edukacji o Holokauście. Dlatego uczniowie podejmują różnorodne działania publiczne, by przywrócić lokalnej społeczności pamięć na temat wielokulturowej przeszłości regionu.

Nasza szkoła - imienia Aleksandra Kamińskiego te wartości pielęgnuje w sposób szczególny. To nasz

patron szkoły - zaangażowany w wychowanie młodego pokolenia przez uczenie pożytecznych umiejętności i pielegnowanie dziedzictwa narodowego - w funkcji instruktora harcerskiego, pedagoga społecznego, nauczyciela akademickiego, profesora dał nam wzór jak łączyć potrzeby i wychowywać bez względu na pochodzenie społeczne i etniczne. Po śmierci - 14 lat później - został odznaczony medalem „Sprawiedliwy wśród narodów świata”.

To najwyższe izraelskie odznaczenie cywilne nadawane nie-Żydom

Medal i dyplom zostały powołane dekretem Knesetu w 1963. Na medalu widnieje pochodzący z Talmudu napis „Kto ratuje jedno życie - ratuje cały świat”. Kapituła Instytutu Pamięci Yad Vashem przyznaje wyróżnienie osobom i rodzinom, któ-

ruje jak ważnym problemem w życiu narodu jest przywracanie pamięci historii.

Jednym z zadań projektu było poszukiwanie Świadków Czasu - osób, które przeżyły Holocaust. Ten projekt objął Patronatem Honorowym Ambasador Izraela w Polsce. To przez ambasadę dotarliśmy do dokumentu przedstawiającego historię ratowania życia ludzkiego w getcie warszawskim przez Irenę Sandlerową. Przesłano nam film „Yad Vashem - Polacy sprawiedliwi wśród narodów świata”. Nawiązaliśmy kontakt z członkami Stowarzyszenia „Dzieci Holocaustu” w Polsce z siedzibą w Warszawie - z Panią Joanną Sobolewską. Spotkaliśmy się po wielu trudach poszukiwań, ze względu na dramat przeżyć tamtych czasów tych osób, z osobami, które zechciały tę pamięć historii

ny wciąż jawią się przed oczami tych, którzy przeżyli. Trudno było dzieciom zrozumieć, że w czasie wojny niektóre dzieci pracowały ciężko za ćwiartkę kromki razowego chleba i miskę „zupy” od rana do nocy. Potem opowiedziała nam jaki był los Żydów w czasie gdy rozniósł się wieść o likwidacji getta. Pobyt w schronie w Lasach Bronickich, pomoc polskich partyzantów i po kilku miesiącach wkroczenie wojsk radzieckich. Pomimo, że była w tym samym getcie, nie spotykała się z rodzicami. Prawie cała rodzina ze strony matki i ojca zginęła prawdopodobnie w Oświęcimiu.

Nigdy, na żadnym spotkaniu młodzieży szkolnej nie było tak cicho. Trudno było zadawać pytania. Telewizja City Sat Gordzielik pomogła nam zrealizować dokument filmowy, który został wyemitowany w programie lokalnym. Pisała też o tym prasa, audycję nagrało Radio Opole.

Pani Malwina Wollek była zachwycona naszą szkołą - powiedziała - „Oto szkoła XXI wieku - piękna, jasna, zadbana, wychowująca ku przyszłości”. Wpisała się do Księgi Pamiętkowej słowami - „Podziękowania za zaproszenie i podjęcie na szkolnym spotkaniu z dziećmi i młodzieżą. Zainteresowanie tematem przerosło moje oczekiwanie”

Młodzież uczestnicząca w pro-

jektie przygotowywała się do spotkania przez kilka ostatnich miesięcy - brała udział w zajęciach oświatowych pozwalających w przystępny sposób poznać i zrozumieć wpływ na współczesność Europy kręgów kultury greckiej, rzymskiej, żydowskiej, egipskiej, chrześcijańskiej, naszych sąsiadów i naszej własnej. Poznaliśmy smaki kuchni koszernej i naszej polskiej. Tańczyliśmy i śpiewaliśmy. W realizacji niektórych zadań projektu pomógł nam grant edukacyjny przyznany przez Powiat.

W dniu 9 października młodzież i opiekunowie polecieli samolotem do Niemiec. Przywracają pamięć historii, której nie można zapomnieć. Uczestnicząc w wycieczkach wszędzie spotykają się z tą dawną rzeczywistością - ocaloną od zapomnienia na wystawach, w muzeach, ulicach i chodnikach, w twórczości artystycznej, w zapisach. Przeżywają radość z tych spotkań i swoją szkolną przygodę - uśmiechają się do siebie, wspólnie śpiewają, pracują i tańczą, przygotowują przedstawienie, spotykają się różnych miejscach z różnymi ludźmi - nawiązują przyjaźnie, uczą się przebaczenia, prowadzą dialog.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do nadania ram tego projektu.

Dorota Łakis



Młodzież przygotowywała się do projektu przez kilka miesięcy

re z narażeniem własnego życia ratowały Żydów z Holocaustu podczas II wojny światowej. Uprawnieni do składania wniosków o przyznanie tytułu „Sprawiedliwego” są sami uratowani albo ich bliscy. Poza medalem i dyplomem, Sprawiedliwym przysługuje także prawo do zasadzenia własnego drzewa w parku otaczającym siedzibę instytutu.

Jednym z kandydatów do pokojowej Nagrody Nobla była Pani Irena Sandler. Również otrzymała ten medal. Typowanie do wyróżnienia wska-

przywrócić.

W dniu 4 października potkali się z Panią Malwiną Wollek - pochodzącą z Drohobycza, gdzie przeżyła wojnę. Dzisiaj mieszka w Gliwicach. Trudno było ją prosić by opowiedziała o czasie, który chce się zapomnieć, by można było normalnie żyć. Miała wtedy kilka lat i pamięta, że była wiecznie schorowanym i głodnym dzieckiem. To praca, w nie-ludzkich warunkach, uratowała życie wielu osobom, uchroniła przed oprawcami, których bestialskie czy-



Nigdy, na żadnym spotkaniu młodzieży szkolnej nie było tak cicho.